令和５年度第１回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和５年４月２１日（金） １５時３７分～１６時１１分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長、渡理事、山下理事、寺本理事、石田理事、樫澤人文・社会科学域

長、末岡医学域長、豊田自然科学域長、吉住芸術学系長、野口医療系長、

鈴木農学系長、岩本全学教育機構長、堀総合情報基盤センター長、中西

評議員、田中評議員、宮崎評議員、出原評議員、佐藤評議員、一色評議

員

欠席者  小野教育学系長、中里附属図書館長

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．温州大学（中国）との学術交流協定締結について（更新）

   三島副学長から、２０２３年５月をもって終了予定である温州大学との学術

交流協定について、今後も研究及び学生交流が期待できるため、２０２３年５

月から５年間の協定更新を行う旨、及び温州大学の概要及び本学との交流状況

等について説明があり、審議の結果、了承された。

３．審議事項

４．佐賀大学学則及び各学部規則の一部改正について

山下理事から、教養教育科目における共通教職科目区分を廃止し、これまで

教員免許状取得希望者のみを対象としていた授業科目を基本教養科目として履

修することを目的として、佐賀大学学則及び各学部規則の一部改正を行う旨、

説明があり、審議の結果、了承された。

５．国立大学法人佐賀大学学長選考・監察会議委員の選出について

総務課長から、学長選考・監察会議の学内委員のうち、改選を必要とする者

について、引き続き、「農学系長・農学部長」を委員とする案について、説明

があり、審議の結果、了承された。

６． その他

  特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   渡理事から、令和４年度第１１回拡大役員懇談会、令和４年度第８回質保証

統括本部会議について、報告があった。

次いで、山下理事から、第１２回学生委員会、第８回教育委員会について、

報告があった。

次いで、寺本理事から、令和４年度第１１回総合研究戦略会議について、報

告があった。

次いで、石田理事から、令和４年度第３回施設マネジメント委員会について、

報告があった。

２． 第３中期目標期間（６年目終了時）に係る業務の実績に関する評価の結果につ

いて

   渡理事から、本学の第３期中期目標期間（６年目終了時）に係る業務の実績

に関する評価の結果として、国立大学法人評価委員会より結果通知があった旨、

報告があった。

３．その他

  特になし。

○ その他

  特になし。

以上